
 
 

HOTĂRÂREA nr. 43 din 14.05.2021 

privind aprobarea criteriilor specifice de acordarea burselor școlare 

 începând cu anul școlar 2021/2022 
                                                                                                                                        

 Având în vedere: 

- Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin 

OMEC nr. 5447/31.08.2020; 

- Ordinul nr. 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei – cadru de organizare şi funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ, art.15, alin (1), (s); 

- OMETCS nr.5576/7.11.2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învăţământul preuniversitar de stat; 

- OMETCS nr.3470/7.03.2012 pentru modificarea și completarea Anexei la Ordinul privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat, 

aprobat cu numărul5.576/2011; 

- HCL nr. 3/28.01.2021, Câmpina, referitoare la cuantumul burselor școlare pentru anul financiar 

2021; 

-Regulamentul de organizare și funcționare a unității de învățământ nr. 3345/28.10.2020; 

-Regulamentul intern emis in baza Codului muncii nr. 3346/28.10.2020;   

-Procesul-verbal nr. 1164/10.05.2021 întocmit în cadrul Comisiei de acordare a Burselor școlare; 

-Procesul-verbal al Consiliului Profesoral din data de 11.05.2021, consemnat in registrul de procese-

verbale; 

-Procesul-verbal al Consiliului de Administrație din data de 14.05.2021, consemnat in registrul de 

procese-verbale. 
 

Consiliul de Administrație al Şcolii Gimnaziale Centrale, Municipiul Câmpina  
HOTĂRĂŞTE: 

       Art.1. Aprobarea criteriilor specifice de acordarea burselor școlare începând cu anul școlar 

2021/2022, astfel: 
       I. BURSE DE MERIT se acordă în ordinea : 

 Bursele de merit se acordă elevilor care se încadrează în cel puțin una din situațiile  rezultate din 

criteriile generale de acordare a bursei de merit ,conform art.8, alin 1-6, din OMECT nr.5576/2011 şi   

criteriile specifice: 

1) rezultate deosebite la învăţătură media generala 9,87 (nouă 87%) a anului şcolar  anterior, 

respectiv în primul semestru al anului şcolar , pentru elevii aflaţi în clasele de început ale 

învăţământului gimnazial (clasa a V-a), în limita bugetului alocat în anul financiar respectiv de 

către Consiliul Local.  

2) au obtinut locurile I, II sau III la etapele judetene ale olimpiadelor si concursurilor școlare 

naționale organizate de MEC și au media generală cel puțin 9,50, iar media la Purtare 10, în anul 

școlar anterior; 

3) au obtinut locurile I, II sau III la etapele judetene ale competițiilor/concursurilor cultural-artistice, 

cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-științific, de nivel național, organizate de MEC și au 

media generală cel puțin 8,50, iar media la Purtare 10, în anul școlar anterior. 

 !!! Lista olimpiadelor și concursurilor naționale, precum și a competițiilor/concursurilor cultural-

artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-stiintific, pentru care se acorda bursele de merit 

mentionate mai sus va fi actualizata si va fi facuta public de MEC, anual, până la data de 1 octombrie.  

Bursele de merit obţinute în baza prevederilor pct. I, 1) se acordă începând cu semestrul al II-

lea, pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului gimnazial, respectiv începând 

cu semestrul I, pentru elevii aflaţi în celelalte clase ale învăţământului gimnazial.                                                                                                   
. 

 

Lista elevilor care beneficiază de burse de merit obţinute în baza pct. I, alin.1 este revizuită semestrial, 

în funcţie de modificările intervenite în situaţia şcolară a elevilor. 



 
Bursele de merit se acordă în fiecare an şcolar , pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 

pregătirii şi susţinerii examenului de evaluare naţională 

 

II. BURSE DE STUDIU se acordă în ordinea : 

Bursele de studiu se acordă elevilor care se încadrează în următoarele criterii : 

1)  elevii provin din familii cu un venit lunar mediu net pe membru de familie pe ultimile 3 luni cel 

mult egal cu salariul minim pe economie si care îndeplinesc simultan condiţiile :au media generala 

peste 9.00 si nota 10 la purtare în semestrul anterior celui în care se acorda bursa; 

 2) Bursele de studiu sunt revizuite semetrial în funcţie de modificările intervenite în veniturile lunar 

mediu net al familiei şi în situaţia şcolară a elevilor; 

 3) Bursele de studiu se acordă începând cu semestrul al II-lea, pentru elevii aflaţi în clasele de 

început ale învăţământului gimnazial, respectiv începând cu semestrul I, pentru elevii aflaţi în 

celelalte clase ale învăţământului gimnazial.  

           4) Bursele de studiu se acordă în fiecare an şcolar , pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 

pregătirii şi susţinerii examenului de evaluare naţională. 

 

III. BURSE DE AJUTOR SOCIAL se acordă în funcţie de criteriile generale  conform art.13, lit.a,b,c – 

(orfan de un părinte sau de ambii părinţi, boală, nu realizează venitul net mediu lunar , pe ultimile 12 luni, 

pe membru de familie mai mare de 50% din salariul minim net pe economie. 

         Bursele de ajutor social se acordă la începutul anului şcolar şi sunt revizuite semestrial, în 

funcţie de modificările intervenite în veniturile nete lunare ale familiei. 
 

NOTĂ : 

1.Nu se acordă burse sociale mai multor frați din aceeași familie . 

2.Toate tipurile de bursă se acordă la începutul anului școlar și sunt revizuite semestrial, în funcție de 

modificările intervenite în situația școlara a elevului și situația financiară a familiei.  

      3.Conform ordinului Nr. 5576 din 7 octombrie 2011, art. 18  

(1) Un elev nu poate primi două burse simultan, dar are dreptul să opteze pentru cea cu valoare mai 

mare sau care se acordă pentru o mai mare perioadă de timp. 

(2) Prin excepție de la alin. (1), elevii care beneficiază de burse de studiu pot primi şi burse de 

performanță sau burse de merit. 

 -Conform Legii nr.38/2019 bursa de ajutor social se poate cumula  cu bursa de merit sau cu bursa de 

studiu. 

-Cuantumul minim  al bursei de merit, al bursei de studiu și al bursei de ajutor social se stabilește 

anual prin HCL. 
 

           Art.2. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A.  şi se 

păstrează la dosarul  hotărârilor adoptate. 

           Art.3. Prezenta Hotărâre va fi adusă la cunoștință tuturor factorilor educaționali prin afișare la 

avizier și va fi postată pe site-ul școlii www.scoalacentralăph.ro . 
 

Total membri C.A.: 9 

Voturi - Pentru: 9 

             Abţineri:  

             Împotrivă:  
Preşedintele Consiliului  de Administraţie 

Prof. DUMITRASCU Florentina 

 

 

Reprezentant sindical,                                                                           Secretar, 

Prof. Grapă Carmen-observator                                                        prof. Iacob Iulia Alexandra 

 

Câmpina,  

la 14.05.2021.    

http://www.scoalacentralăph.ro/

